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Tub erkulose 

im 1. Vierteljahr 1963 

Die aus den monatlichen Meldungen der Tuberkulose-Fürsorge- 

steilen addierten Länderergebnisse werden für die vierteljähr¬ 

lichen Berichte verwendet. 

Von den Tuberkulose-Fürsorgestellen werden unterschieden: 
I 

a) Heuzugänge, d.s. erstmalig erfaßte Kranke, aus ande¬ 

ren Wohnbezirken zugezogene kranke Personen, Wieder¬ 

erkrankte, die als geheilt aus der Pürsorgeüber- 

wachung entlassen waren und wieder aktiv erkrankten; 

b) der Bestand an Kranken nach einer Auszählung der 

Zartei am Ende des Vierteljahres. 

Die Einordnung erfolgt nach den Krankheitsbefunden, und zwar 

nach ansteckender Tuberkulose der Atmungsorgane, nichtanstecken¬ 

der Tuberkulose der Atmungsorgane und Tuberkulose anderer Or¬ 

gane. Die Zahl der Heuzugänge und auch der Bestand an Tüberku- 

von der Zahl der untersuchten Personen 

abhängig. Eöntgen-Heihenuntersuchungen größerer Bevölkerungs¬ 

kreise müssen daher bei der Beurteilung der Ergebnisse berück¬ 

sichtigt werden. Die Ergebnisse sind daher nur Mindestjwerte. 

Um das Bild über die Tuberkulose im Bundesgebiet einschl. Berlin 

(West) abzurunden, werden auch die Tuberkulosesterbeziffern des 

ersten Vierteljahres 1963 und zum Vergleich die der vier Vier¬ 

teljahre 1962 auf Grund der Todesursachenstatistik beigefügt. 
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1. Neuzugänge ) der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

1. Vierteljahr 1963 

(Vorläufiges Ergebnis) 

Land 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

ansteckend (offen) nichtan¬ 

steckend 
(aktiv ge¬ 
schlossen ) 

ins¬ 
gesamt 

mit | ohne 

Bazillennachweis 
ins¬ 

gesamt 

Tuberkulose 

anderer 
Organe 

aller 
Formen 
insgesamt 

} 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 

Niedersachsen 
Bremen - 

Nordrhein-Westfalen ) 
Hessen 

Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

1. Vj. 1962 

135 

106 
337 

• 

1 040 . 
239 
237 

393 
502 
67 

3 056 a) 

3 202 a) 

69 

31 
95 

• 

180 
76 

, 58 
102 
92 
11 

714 a) 

793 *) 

204 

137 
432 
39 

1 220 
315 
295 
495 
594 
78 

3 809 

4 028 

437 

332 
872 
105 

2 093 
555 

479 
1 295 

1 291 
194 

7 653 

8 552 

641 

469 
1 304 

144 

3 313 
870 
774 

1 790 
1 885 
272 

11 462 

12 580 

98 

66 
220 
37 

564 

203 
193 
330 

280 
44 

739 
535 

1 524 
181 

3 877 

1 073 
967 

2 12“ 

2 1 
316 

2 035 13 497 

2 336 14 916 

Berlin (West) 

1. Vj. 1962 

276 

235 

6 282 

5 | 240 

549 

528 

831 

768 

78 

108 

909 

876 

Bundesgebiet einschl. 
Berlin (West) 

1. Vj. 1962 

3 332 a) 

3 437 a) 

720 a) 

798 a) 

4 052 

4 268 

8 202 

9 080 

12 293 

13 348 

2 113 

2 444 

14 406 

15 792 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 

Niedersachsen 
Bremen 

Nordrhein-Westfalen ) 
Hessen 

Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 
Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

1. Vj. 1962 

Auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

23,3 
23.3 

20.3 

• 

26,0 
19.6 
27.6 
19.9 

20.9 
24.7 

22.8 a) 

24,2 a) 

11,9 
6,8 

5.7 

4,5 
6,2 ■ 

6.8 
5.2 
3,8 
4,1 

5.3 a) 

6,0 a) 

35,2 
30.1 

26,0 
22,0 
30,5 
25,8 
34,4 
25.1 

24.7 ' 
28.8 

28,0 

30,0 

75.3 
72,9 

52,5 

59.2 
52.4 
45.5 
55,8 
65.6 
53.7 
71.7 

56.3 

63.7 

110.5 

103,0 
78,5 

81,2 
82,9 
71.4 

90,2 
90,7 

78.4 
100.5 

16.9 
14.5 

13.2 
20.9 
14,1 
16,7 
22.5 

16.7 

11.7 
16.3 

127.4 
117.4 

91,8 

102 
97, 

• 88,0 
112.7 
107.4 

90,1 
116.7 

84,3 15,0 99,3 

93,7 17,4 111,1 

Berlin (West) 

1. Vj. 1962 

Bundesgebiet einschl 
Berlin (West) 

1. Vj. 1962 

! 51,5 

I 43,6 
; 
I 

! 23,9 ®) 

24,9 a) 

1) Nur Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen.' 
fällen, jedoch ohne Zuzüge aus anderen Kreisen!« a) 

1,1 

0,9 

52,6 102,5 

44,5 98,0 

155,1 

142,5 

14,6 169,7 

20,0 162,6 

v N, 
V a)| 

28,7 

30,6 

58,0 : 

65,9 | 

87,0 

95,6 

15,0 101,9 

17,5 113,1 

> 2) Einschl. der Übergänge aus den Überwachungs— oder Beobachtungs- 
Ohne Bremen. 

i 
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2. Bestand dar an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

am 31.3.1963 

{Vorläufiges Ergebnis) 

Land 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

/ern 

arland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

1. Vj. 1962 b) 

Berlin (West) 

1. Vj. 1962 

ansteckend (offen) | nichtan- 

mit j ohne 

Bazillennachweis 

steckend 
ms- , , , . 

, | (aktiv ge- 
gesam j schlossen) 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

2 617 

3 154 

7 053 

• 

17 797 

4 179 

3 829 

7 931 

11 462 

1 279 

59 301 a) 

1 084 

978 

1 156 

« 

3 821 

669 

1 564 

i 1 108 

1 449 

448 

12 277 a) 

3 701 

4 132 

8 209 

1 060 

21 618 

4 848 

5 393 

9 039 

12 911 

1 727 

72 638- 

j 8 986 

l 12 828 

I 18 667 

2 724 

i 49 021 

10 529 

11 235 

19 961 

22 639 

} 2 732 
i 

159 322 

55 721 

6 325 

12 484 

i 
54 

69 370 152 418 

6 379 17 080 

ins¬ 

gesamt 

Tuberkulose 

aller 

Formen 

insgesamt 

anderer | 

Organe J 

12 687 

16 960 

26 876 

3 784 

70 639 

15 377 

16 628 

29 000 

35 550 

4 459 

1 818 

2 217 

5 139 

811 

14 012 

3 325 

3 470 

5 393 

4 411 

678 

14 505 

19 177 

32 015 

4 595 

84 651 

18 702 

20 098 

34 393 

39 961 

5 137 

i 

i 
i 

I 

i 
231 960 

221 788 

41 274 

37 844 

273 234 

259 632 

23 459 780 25 239 

6 647 118 6 765 19 186 25 951 897 27 848 

Bundesgebiet einschl 

Berlin (West) 

1. Vj. 1962 b) 

65 626 a) 12 331 a) 

62 368 *) j, 12 602 a) 
79 017 

76 135 

176 402 

171 604 

255 419 

247 739 

43 054 

39 741 

298 473 

287 480 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

tinland-Pfalz 

u-den-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

1. Vj. 1962 b) 

111,1 
170.7 

104.6 

• 

109.6 

84,4 

110,0 
98,8 

117,4 

116,3 

108.8 a) 

118,1 a) 

Auf 100 000 

46,0 

52.9 

17,1 

• 
23.5 

13.5 

44.9 

13.8 

14.8 

40,7 

22.5 a) 

26.5 a) 

157.1 

223.6 

121,8 
147.2 

133.2 

93,0 

154.9 

112.6 
132.3 

157,0 

131,6 

144.9 

Berlin (West) 

1. Vj. 1962 

291,4 2,5 293,9 

304,6 5,4 310,0 

Bundesgebiet einschl, 

Berlin (West) 

1. Vj. 1962 b) 

115,8 a) 21,8 

126,4 a) ' 25,5 

a) 137,7 

“) 152,1 

a) Ohne Bremen.- b) Ohne Niedersachsen. 

Einwohner 

!> 381,5 

: 694,3 

! 276,9 

; 378,4 

! 302,0 

■ 212,7 

322,7 

248,6 

232,0 

248,4 

538.6 

917,9 

398.7 

525.6 

435.2 

310.7 

477,6 

361.2 

364.2 

405,4 

77.2 

120,0 
76.2 

112,7 

86.3 

67,2 

99,7 

67.2 

45.2 

61,6 

288,6 420,1 74,8 

318,4 463,2 79,0 

| 786,9 

i 879,2 

i 

1 080,8 

1 189,2 

82,0 

86,9 

307,4 445,1 75,0 

j 342,8 494,9 79,4 

) 
t 

| 615,8 ! 

] 1 037,9 ! 

474.9 j 
638.3 | 

521,5 ; 

377.9 j 

577.3 i 

i 428,4 ) 

i 409,4 i 

i 467,1 ; 

| 494,9 ; 
i 

542.3 

1 162,8 J 
I I 

1 276,1 : 

i 
i 520,1 ; 

I 574,3 i 
j i 

n"-| 



, 3. Sterbefälle an Tuberkulose (standesamtliche Meldungen) 

auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

(Vorläufiges’. Ergebnis) 

( 

Land 

I.Vj. 

_1962__ 

2.Vj. " " 1 3.Vj. | 4;Vj 

1963 

I.Vj. 

Atmungsorgane 

j Schleswig-Holstein 
i Hamburg 
' Niedersachsen 

j Bremen 
j Nordrhein-Westfalen 
I Hessen 
J Rheinland-Pfalz 

j Baden-Württemberg 

I Bayern 

j Saarland 

17.2 

13.4 

13,6 
13,7 

13,9 

10.2 
14.4 

13.4 

17,0 

16.4 

12,7 

14,6 

12.5 

7,3 

13,2 

8,9 

13,0 

11.5 

15.5 

18,4 

| 12,5 

12,9 

I 9,8 

j 10,0 
11,1 
9,0 

I 11,1 
| 9,2 

I 12,0 
17,1 

i 13,2 

18,0 

11,6 
12.7 

12.8 

| 7,6 

! 13,1 

| 11,5 

j 13,7 
:! 15,9 '4 9 

j Bundesgebiet ohne Berlin 
| 

i Berlin (West) ; 

i 

Bundesgebiet einschl, Berlin (West) j 

14,‘2 

21,2 

14,5 

12,9 

25,0 

13,4 

10,9 

19,5 

11,2 

S 12,4 

i 

12,9 

!i Schleswig-Holstein 
! Hamburg 

j Niedersachsen 

J Bremen 

i Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Andere Organe 

0,7 } 2,1 

1.1 0,7 

1,3 I 1,5 

0,6 f 0,6 
0,9 | ' 0,9 

0,8 I 0,7 

1,3 j. 1,5 

1.2 i 1,8 
1.3 j 1,3 

0,7 j 2,6 
\ 

1,1 j 1,3 

1,2 
0,4 

0,7 

0,6 
0,6 
0,5 

0,8 

1,0 
0,7 

0,7 

0,7 

1,3 

1,9 

0,6 . 

0,9 

2,2 
1,1 
1,0 
1,0 

1,3 
0,6 
0,4 

1,0 

1,5 I 

15.5 ? 
23.3 ) 
16.7 ; 
22,0 

18,2 ; 

12,1 l 
17.7 j 
17,7 ) 
19.6 • ! 
20.7 [ 

i 
17.8 ; 

33.8 
i 

18.4 ! 
I 
i I 
I 
I 

1,2 
1,3 

0,9 

0,6 

1,1 
0,7 

0,8 ' 

1,7 
0,9 

0,7. ' 

1,1 

0,4 

Bundesgebiet einschl. Berlin (West) 1,1 1,2 0,7 1,0 1,0 

I 

t 
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